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이리초등학교



이리초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-14 예산액 1,211,305,000

제2021학년도 이리초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,050,536,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,203,255,000원”으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,112,964 914,051 198,913

1.지방자치단체이전수입 4,598 4,598 0

1.비법정이전수입 4,598 4,598 0

1.기초지방자치단체전입금 4,598 4,598 0

1.자치법규근거보조금(기초) 4,598 4,598 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,108,166 909,253 198,913

1.교육비특별회계전입금수입 1,108,166 909,253 198,913

1.교육비특별회계전입금 1,108,166 909,253 198,913

1.학교운영비전입금 270,201 251,486 18,715 학교기본운영비 : 18,715,000원 * 1교 = 18,715,000

2.목적사업비전입금 595,133 444,798 150,335
(성립전_2추)시설관리원인건비 : 7,468,000원 

* 1교 =
7,468,000

(성립전_2추)시설관리원맞춤형복지비 : 50,000

원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

13,930,000원 * 1교 =
13,930,000

(성립전_2추)영어회화전문강사급식비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_2추)영어회화전문강사기관부담금 : 

1,579,000원 * 1교 =
1,579,000

(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 26,876,000원

 * 1교 =
26,876,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

651,000원 * 1교 =
651,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

362,000원 * 1교 =
362,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,083,000원 * 1교 =
1,083,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

6,885,000원 * 1교 =
6,885,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 909,000원 

* 1교 =
909,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 1,369,000

원 * 1교 =
1,369,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

(성립전_2추)장애인고용장려금 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)특수교육사회복무요원인건비 : 

4,491,000원 * 1교 =
4,491,000

(성립전_2추)운동부지도자 인건비 : 

43,898,000원 * 1교 =
43,898,000

(성립전_2추)체육영재지원금 : 2,400,000원 * 

1교 =
2,400,000

(성립전_2추)영어회회전문강사 명절휴가비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 퇴직금 : 

2,780,000원 * 1교 =
2,780,000
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(성립전_2추)영어회화전문강사 연차수당 : 

1,390,000원 * 1교 =
1,390,000

(성립전_2추)방역활동비 : 4,200,000원 * 1교 

=
4,200,000

(성립전_2추)책꾸러미지원사업 : 11,760,000원

 * 1교 =
11,760,000

(성립전_2추)수목관리비 : 3,600,000원 * 1교 

=
3,600,000

(성립전_2추)학교측량비 : 9,764,000원 * 1교 

=
9,764,000

3.급식비지원금 132,694 139,386 -6,692 무상급식비 : -6,692,000원 * 1교 = -6,692,000

4.방과후학교활동비지원금 65,100 30,100 35,000
(성립전_2추)방과후학교자유수강권지원금 : 

8,050,000원 * 1교 =
8,050,000

(성립전_2추)방과후학교자유수강권지원금 : 

26,950,000원 * 1교 =
26,950,000

5.돌봄활동운영비지원금 36,130 36,130 0

6.현장체험학습비지원금 5,757 5,757 0

7.기타학부모부담지원금 3,151 1,596 1,555
(성립전_2추)특수교육지원대상자통학비 : 

1,555,000원 * 1교 =
1,555,000

3.기타이전수입 200 200 0

1.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 78,745 116,889 -38,144

1.학부모부담수입 76,600 114,929 -38,329

1.수익자부담수입 76,600 114,929 -38,329

1.급식비 21,130 28,269 -7,139

1.급식비 20,701 20,701 0

2.우유급식비 429 7,568 -7,139 우유급식비 : -385원*185명*100일-17,000원= = -7,139,000

2.방과후학교활동비 46,050 53,490 -7,440

1.방과후학교활동비 46,050 53,490 -7,440 영어부수강료 : -32,000원*10명*6개월= -1,920,000

컴퓨터부수강료 : -32,000원*10명*6개월= -1,920,000

한자부수강료 : -30,000원*20명*6개월= -3,600,000

3.현장체험학습비 0 20,150 -20,150

1.현장체험학습비 0 20,150 -20,150 현장체험학습비 : -32,500원*310명*2회= -20,150,000

4.졸업앨범비 3,420 3,420 0
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1.졸업앨범비 3,420 3,420 0

5.돌봄활동운영비 6,000 9,600 -3,600

1.돌봄활동운영비 6,000 9,600 -3,600 돌봄교실간식비 : -20,000원*30명*6개월= -3,600,000

2.행정활동수입 2,145 1,960 185

1.기타행정활동수입 2,145 1,960 185

1.이자수입 845 1,500 -655

1.이자수입 845 1,500 -655 이자수입 : -655,000원*1회= -655,000

2.기타행정활동수입 1,300 460 840

1.기타행정활동수입 1,300 460 840 지난년도지출반납 : 840,000원*1회= 840,000

3.기타수입 19,596 19,596 0

1.전년도이월금 19,596 19,596 0

1.순세계잉여금 19,596 19,596 0

1.순세계잉여금 19,596 19,596 0

1.순세계잉여금 19,596 19,596 0

세입합계 1,211,305 1,050,536 160,769
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1.인적자원 운용 8,998 8,998 0

1.교직원 복지 및 역량강화 8,998 8,998 0

1.교직원연수 8,998 8,998 0

1.직무연수 1,648 1,648 0

1.일반수용비 1,648 1,648 0

2.자율연수 4,050 4,050 0

1.일반수용비 4,050 4,050 0

3.교육과정워크숍 3,300 3,300 0

1.일반수용비 2,460 2,460 0

2.운영수당 340 340 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 304,933 298,345 6,588

1.급식 관리 190,141 194,038 -3,897

1.학교급식운영 190,141 194,038 -3,897

1.조리원인건비 579 579 0

1.무기계약직원인건비 579 579 0

2.급식재료구입비 161,945 165,411 -3,466

1.급식용식재료비 161,945 165,411 -3,466 (성립전_2추)식품비 : 170원*297명*18일= 909,000

식품비 : -574,400원*10회= -5,744,000

(성립전_2추)식품비 : 256원*297명*18일= 1,369,000

3.우유급식비 429 7,568 -7,139

1.우유대금 429 7,568 -7,139 우유대금 : -385원*185명*100일-17,000원= -7,139,000

4.급식운영비 22,197 17,585 4,612

1.일반수용비 17,560 12,560 5,000 칸막이설치 : 5,000,000원*1실= 5,000,000

2.연료비 4,052 5,000 -948 가스료(LNG) : -948,000원*1회= -948,000

3.기타공공요금 25 25 0

4.비품구입비 560 0 560 이동식작업대외1종구입 : 280,000원*2종= 560,000

5.대체인건비 4,601 2,505 2,096
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1.기간제직원인건비 4,558 2,505 2,053 (성립전_2추)대체인건비 : 70,430원*15일= 1,057,000

(성립전_2추)대체인건비 : 70,430원*9일= 634,000

(성립전_2추)대체인건비 : 72,400원*5일= 362,000

2.기간제직원법정부담금 43 0 43
(성립전_2추)기관법정부담금 : 26,000원*1

명=
26,000

(성립전_2추)기관법정부담금 : 16,920원*1

회=
17,000

6.영양교육운영 390 390 0

1.교육운영비 390 390 0

2.보건관리 50,690 39,605 11,085

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 38,818 27,733 11,085

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 5,184 5,184 0

1.학생복지비 5,184 5,184 0

3.보건실운영 8,910 8,910 0

1.일반수용비 6,810 6,810 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 1,800 1,800 0

4.교직원응급처치교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.성교육운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

6.[국고]흡연예방사업운영 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0

7.방역활동운영 17,804 10,919 6,885

1.기간제직원인건비 14,581 8,930 5,651
(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

941,800원*2명*3월=
5,651,000

2.여비 1,630 1,020 610
(성립전_2추)방역활동도우미교통비 : 

101,660원*2명*3월=
610,000

3.기간제직원법정부담금 1,593 969 624
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 103,900

원*2명*3월=
624,000
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8.학교방역비 4,200 0 4,200

1.일반수용비 4,200 0 4,200
(성립전_2추)방역물품구입비 : 750,000원

*4회=
3,000,000

(성립전_2추)방역소독비 : 300,000원*4회= 1,200,000

2.학교환경위생관리 11,872 11,872 0

1.먹는물관리 3,442 3,442 0

1.일반수용비 3,442 3,442 0

2.공기질측정 1,430 1,430 0

1.일반수용비 1,430 1,430 0

3.어린이활동공간관리 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

3.교육격차 해소 2,500 2,500 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,500 2,500 0

1.탈북학생지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.학생복지 61,602 62,202 -600

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.교육복지사 인건비 880 880 0

1.무기계약직원인건비 880 880 0

2.교육복지사업 운영비 3,958 3,958 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 1,558 1,558 0

3.교육운영비 400 400 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 800 800 0

3.학생파악 2,010 2,010 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 750 750 0

4.맞춤형지원 26,682 26,682 0

김민경 2021년 10월 14일 10시 11분 58초 8 전라북도교육청 이리초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 15,152 15,152 0

2.교육운영비 6,020 6,020 0

3.학생복지비 5,510 5,510 0

5.환경조성 8,670 8,670 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 7,410 7,410 0

2.학생복지운영 19,402 20,002 -600

1.졸업앨범제작 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.학생교과서구입 15,802 16,402 -600

1.교육운영비 15,802 16,402 -600 교과서구입 : -600,000원*1회= -600,000

3.기본적 교육활동 155,879 145,265 10,614

1.교과 활동 93,065 62,301 30,764

1.교과활동지원 33,230 27,090 6,140

1.학습준비물구입 11,880 5,940 5,940

1.학습준비물 11,880 5,940 5,940 학습준비물구입 : 20,000원*297명= 5,940,000

2.교사용교과서(지도서)구입 3,200 3,000 200

1.교육운영비 3,200 3,000 200
교사용교과서(지도서)구입 : 200,000원*1

회=
200,000

3.보결수업관리 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

4.기초학력지도 15,650 15,650 0

1.운영수당 12,288 12,288 0

2.교육운영비 2,642 2,642 0

3.목적사업업무추진비 720 720 0

5.읽기곤란지원사업 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,024 1,024 0

2.교육운영비 176 176 0

2.과학 교과활동 3,720 3,720 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.과학전람회작품제작지원 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

3.체육 교과활동 9,725 8,375 1,350

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.비품구입비 800 800 0

2.학교스포츠클럽운영 3,750 2,400 1,350

1.교육운영비 3,750 2,400 1,350
(성립전_2추)스포츠클럽활동비 : 135,000

원*10회=
1,350,000

3.수상안전교육 3,375 3,375 0

1.교육운영비 3,375 3,375 0

4.외국어 교과활동 38,689 16,970 21,719

1.영어회화전문강사인건비 38,689 16,970 21,719

1.기간제직원인건비 34,910 14,770 20,140 (성립전_2추)인건비 : 2,280,000원*6월= 13,680,000

(성립전_2추)인건비 : 140,000원*6월 = 840,000

(성립전_2추)정기상여금 : 250,000원*1회= 250,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,780,000원*1명= 2,780,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,390,000원*1명= 1,390,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,229 1,650 1,579
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 263,160

원*6월=
1,579,000

5.특수교육교과활동 7,701 6,146 1,555

1.교과운영 7,341 5,786 1,555

1.교육운영비 3,690 3,690 0

2.학생복지비 3,151 1,596 1,555
(성립전_2추)통학비지원 : 64,790원*4명*6

월=
1,555,000

3.비품구입비 500 500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.특수교육지도사인건비 360 360 0

1.무기계약직원인건비 360 360 0

2.창의적 체험활동 62,814 82,964 -20,150

1.자율활동 56,157 56,157 0

1.학생회활동지원 2,360 2,360 0

1.교육운영비 2,360 2,360 0

2.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.과학경연대회 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

4.체육대회 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

5.영어행사운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

6.독서행사운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

7.과학의달행사운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

8.혁신학년제운영(4학년) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

9.원도심학교운영 36,607 36,607 0

1.일반수용비 7,020 6,900 120 학부모연수목공재료비 : 40,000원*5명= 200,000

지역사회연수재료비 : -40,000원*20명= -800,000

교원연수목공재료비 : 40,000원*33명= 1,320,000

교원연수제과제빵재료비 : -15,000원*40명

=
-600,000

2.운영수당 5,248 5,632 -384 학부모연수강사료 : -32,000원*2시간= -64,000

지역사회연수강사료 : -32,000원*6시간= -192,000

김민경 2021년 10월 14일 10시 11분 58초 11 전라북도교육청 이리초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교원연수강사료 : -32,000원*4시간= -128,000

3.교육운영비 23,619 23,775 -156 목공재료비 : -34,000원*1회= -34,000

제과제방재료비 : -350,000원*1회= -350,000

소모품구입 : 93,000원*1회= 93,000

문화예술교육운영 : 5,000원*1종= 5,000

문화예술교육도서구입 : 13,000원*10권= 130,000

4.목적사업업무추진비 720 300 420 협의회비 : 15,000원*28명= 420,000

10.혁신학년제운영(3학년) 1,750 1,750 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 1,010 1,010 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

11.혁신학년제운영(6학년) 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

12.혁신학년제운영(5학년) 1,750 1,750 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 1,010 1,010 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.현장체험학습활동 6,557 26,707 -20,150

1.수학여행 6,557 6,557 0

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 5,757 5,757 0

2.현장학습 0 20,150 -20,150

1.교육운영비 0 20,150 -20,150
입장료및체험활동비 : -15,000원*305명*2

회=
-9,150,000

차량임차료 : -500,000원*11대*2회= -11,000,000

3.진로활동 100 100 0

1.진로체험활동 100 100 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 100 100 0

4.선택적 교육활동 349,423 240,529 108,894

1.방과후학교 운영 219,095 168,259 50,836

1.방과후학교운영 124,632 97,072 27,560

1.특기적성교육 104,650 77,090 27,560

1.운영수당 86,630 63,070 23,560
영어부강사료(수익자부담) : -32,000원*10

명*6개월=
-1,920,000

컴퓨터부강사료(수익자부담) : -32,000원

*10명*6개월=
-1,920,000

한자부강사료(수익자부담) : -30,000원*20

명*6개월=
-3,600,000

(성립전_2추)자유수강권자강사료 : 30,000

원*160명*5월=
24,000,000

(성립전_2추)자유수강권자강사료 : 35,000

원*50명*4회=
7,000,000

2.교육운영비 18,020 14,020 4,000
(성립전_2추)자유수강권자교재비 : 10,500

원*20명*5회=
1,050,000

(성립전_2추)자유수강권자교재비 : 

590,000원*5월=
2,950,000

2.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.방과후 학교보조인력운영 11,562 11,562 0

1.무기계약직원인건비 10,077 10,077 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 935 935 0

4.도시지역방과후학교운영 6,500 6,500 0

1.일반수용비 2,305 2,305 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.목적사업업무추진비 195 195 0

2.돌봄교실운영 94,463 71,187 23,276

1.돌봄교실운영 42,130 45,730 -3,600

1.일반수용비 2,098 2,098 0

2.운영수당 17,664 17,664 0

3.교육운영비 22,368 25,968 -3,600
간식비(수익자부담) : -20,000원*15명*12

개월=
-3,600,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.돌봄전담사운영 52,333 25,457 26,876

1.무기계약직원인건비 45,723 21,253 24,470
(성립전_2추)인건비 : 1,631,330원*3명*5

월=
24,470,000

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.무기계약직원법정부담금 4,960 2,554 2,406
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 160,400

원*3명*5월=
2,406,000

2.독서활동 15,960 4,200 11,760

1.독서활동운영 15,960 4,200 11,760

1.도서구입 2,600 2,600 0

1.도서구입비 2,600 2,600 0

2.도서관운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 100 100 0

4.목적사업업무추진비 50 50 0

3.책꾸러미도서지원 11,760 0 11,760

1.도서구입비 11,760 0 11,760
(성립전_2추)책꾸러미도서구입 : 40,000원

*294명=
11,760,000

3.교기육성 114,168 67,870 46,298

1.교기운영 114,168 67,870 46,298

1.육상부운영 12,960 12,960 0

1.여비 3,800 3,800 0

2.교육운영비 9,160 9,160 0

2.체조부운영 8,240 8,240 0

1.여비 1,900 1,900 0

2.교육운영비 6,340 6,340 0

3.학교운동부지도자운영 76,270 32,372 43,898

1.기간제직원인건비 69,933 29,176 40,757
(성립전_2추)인건비 : 2,649,160원*2명*6

월=
31,790,000

(성립전_2추)퇴직금및연차수당 : 

4,483,500원*2명=
8,967,000

2.기간제직원법정부담금 6,337 3,196 3,141
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 261,750

원*2명*6월=
3,141,000

4.바른성장지원사업 9,700 9,700 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

5.체육인재양성 4,598 4,598 0

1.교육운영비 4,598 4,598 0

6.체육영재지원사업 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)체육영재지원비 : 1,200,000

원*2명=
2,400,000

4.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.기타선택적교육운영 200 200 0

1.대학교 교육실습생 운영 200 200 0

1.일반수용비 88 88 0

2.여비 112 112 0

5.교육활동 지원 176,009 168,209 7,800

1.교무업무 운영 7,397 7,397 0

1.교무학사운영 7,397 7,397 0

1.교무실무사인건비 95 95 0

1.무기계약직원인건비 95 95 0

2.교무학사운영 1,682 1,682 0

1.일반수용비 1,352 1,352 0

2.교육운영비 330 330 0

3.교육활동홍보 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

4.입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

5.환경정리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

6.수업컨설팅장학 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

2.생활지도운영 11,066 11,066 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 3,750 3,750 0

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 300 300 0

2.학부모안전도우미회 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,570 1,570 0

2.여비 180 180 0

2.학교폭력예방 5,061 5,061 0

1.학교폭력관련연수지원 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

2.학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.안심알리미서비스 2,074 2,074 0

1.일반수용비 2,074 2,074 0

4.학부모안전도우미회운영 737 737 0

1.여비 60 60 0

2.교육운영비 677 677 0

3.학생안전교육 2,255 2,255 0

1.재난대응훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.안전교육 2,155 2,155 0

1.교육운영비 2,155 2,155 0

3.학습지원실 운영 9,340 9,340 0

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 9,040 9,040 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교정보화지원 9,040 9,040 0

1.교육운영비 8,600 8,600 0

2.기타자산취득비 440 440 0

4.교육여건 개선 148,206 140,406 7,800

1.교육환경개선 148,206 140,406 7,800

1.PC구입 10,050 7,200 2,850

1.비품구입비 10,050 7,200 2,850 PC구입 : 950,000원*3대= 2,850,000

2.교실환경개선 880 880 0

1.비품구입비 880 880 0

3.교장실환경개선 1,940 1,940 0

1.비품구입비 1,940 1,940 0

4.교무실환경개선 5,456 506 4,950

1.비품구입비 5,456 506 4,950 복사기구입 : 4,950,000원*1대= 4,950,000

5.외부환경조성 19,880 19,880 0

1.일반수용비 19,880 19,880 0

6.과학실현대화사업 40,000 40,000 0

1.일반수용비 6,672 7,000 -328 바닥공사 : -30,000원*1회= -30,000

폐기물처리비 : -298,000원*1회= -298,000

2.교육운영비 195 0 195 교육용품구입 : 65,000원*3종= 195,000

3.비품구입비 33,133 33,000 133 과학교구확충 : 133,000원*1종= 133,000

7.소규모체육시설확충 50,000 50,000 0

1.일반수용비 10,673 10,920 -247 리모델링공사비 : -137,000원*1회= -137,000

공기질측정비 : -110,000원*1회= -110,000

2.교육운영비 2,722 1,995 727 체육용품구입 : 72,700원*10종= 727,000

3.비품구입비 36,605 37,085 -480 매트설치 : -5,000원*1회= -5,000

TV외물품구입 : -475,000원*1회= -475,000

8.상담실환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0
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2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 10,000 10,000 0

6.학교 일반운영 214,063 187,190 26,873

1.학교기관 운영 34,587 30,096 4,491

1.부서기본운영 26,636 26,636 0

1.교장실운영 8,672 8,672 0

1.일반업무추진비 5,600 5,600 0

2.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 16,064 16,064 0

1.일반수용비 5,564 5,564 0

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 10,000 10,000 0

4.일반업무추진비 150 150 0

3.교무부운영 1,900 1,900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 7,951 3,460 4,491

1.사회복무요원인건비 7,951 3,460 4,491

1.기간제교원인건비 7,653 3,162 4,491
(성립전_2추)사회복무요원인건비 : 

748,500원*6월=
4,491,000

2.교직원복지비 298 298 0

2.시설 장비 유지 177,076 154,694 22,382

1.학교시설장비유지 177,076 154,694 22,382

1.공공요금및제세공과금 41,643 41,643 0

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 8,400 8,400 0

3.기타공공요금 9,243 9,243 0

2.시설관리용역 21,242 21,242 0

1.일반수용비 21,242 21,242 0
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3.시설일반관리 23,500 18,400 5,100

1.일반수용비 21,662 16,562 5,100
(성립전_2추)소규모수선비 : 1,500,000원

*1회=
1,500,000

(성립전_2추)수목전지 : 3,600,000원*1회= 3,600,000

2.비품구입비 1,838 1,838 0

4.화장실관리 22,321 22,321 0

1.무기계약직원인건비 19,250 19,250 0

2.일반수용비 700 700 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.무기계약직원법정부담금 1,871 1,871 0

5.당직관리 38,201 38,201 0

1.무기계약직원인건비 31,822 31,822 0

2.일반수용비 2,640 2,640 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.기간제직원법정부담금 400 400 0

5.무기계약직원법정부담금 2,339 2,339 0

6.시설관리원인건비 20,405 12,887 7,518

1.기간제직원인건비 18,546 11,817 6,729 (성립전_2추)인건비 : 1,682,250원*4월= 6,729,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

=
50,000

3.기간제직원법정부담금 1,309 570 739
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 184,750

원*4월=
739,000

7.학교용지지적측량 9,764 0 9,764

1.일반수용비 9,764 0 9,764
(성립전_2추)학교용지지적측량비 : 

9,764,000원*1교=
9,764,000

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0
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예산액
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예산액
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2.학부모교육 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,211,305 1,050,536 160,769
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